

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul II
Nr. 39
(CCIL)
Miercuri,
30
Ianuarie
1991
3 lei

Abonament
colectiv
2 lei

Similitudini

Ne întrebăm adesea, „cum a fost cu puțință...”. Cum a fost oare cu puțință ca un popor, hărăzit de Dumnezeu cu minte și cu suflet să ajungă și să se complacă în robie. O jumătate de veac, sub cizma dictaturii roșii adusă de aiurea. Adusă de alții, dar întreținută de „ai noștri” — un Dej, un Ceaușescu, forțe ale răului, ivite din cine știe ce gol, arhitectii ai haosului și mizeriei, ai crizei spirituale și morale.

Cum a fost cu puțință acea dictatură aberantă a unei găști comuniste? Nu există oare similitudini — ba, poate, chiar identități între ismele secolului XX — bolșevismul (Lenin-Stalin-Breșnev), fascismul (Mussolini), nazismul (Hitler) și comunismul „original” românesc (Ceaușescu)? N-au început toate cu declarații în numele maselor muncitoare, deși nu reprezentau pe nimeni? Lenin și bolșevicii lui reprezentau, inițial, o neglijabilă minoritate; asemenea fasciștii și naștii lui Mussolini și Hitler, sau comuniștii lui Dej. Cu toate acestea, ismele au devenit partide unice de guvernământ, partide de masă, cu un număr imens de membri (fie și numai coțizanți). Ca atare, dictatorii își „legitimau” poziția, acțiunile, prin număr. Cum au ajuns bieții oameni ai muncii să fie elemente ale „monolitului” se știe (un întreg șir de samavolnicii, de la darea afară din serviciu, până la închisoare...). Îndobitocirea ideologică a fost, în acest sens, esențială. Pentru că ismele dispun de un sistem ideologic și de un aparat de propagandă (susținut de măsuri coercitive) de-a dreptul diabolice. Anihilând conștiința individuală au distrus, în mod automat, societatea civilă, conștiința socială a membrilor națiunii. Mai departe, jocul puterii devine facil, prin „cei mai buni dintre cei buni”. Dar nu ne-am propus o astfel de analiză. Sesizăm, doar niște similitudini.

Ce a fost la început, până la Revoluție, Frontul Salvării Naționale? (desigur, sub alte denumiri): o mină de înși care vroiau să-l înlocuiască pe Ceaușescu. Revoluția — revolta maselor din decembrie '89 — a fost prilejul afirmării acestora. Mina aceea de „dizidenți” și-a însușit revolta maselor zicându-i Front (peste tot unde e comunism apar și „fronturile salvatoare”). N-ar fi fost nimic dacă „partidul dizidenților” suita în fruntea Frontului nu l-ar fi transformat în Partidul frontului. Deci, așa peste noapte și-a creat, absolut arbitrar, birocrat (racile specifice comunismului, dictaturii) „bază de masă”. La ce au dus astfel de partide cu „bază de masă”? La partidul unic, de guvernământ. La dictatură... Este, acest fapt, un motiv de meditație pentru fiecare ins a cărui conștiință a fost cutremurată de revoluția din decembrie '89.

Traian SUCIU

Important pentru țărani

Organizația județului Sibiu a Partidului Național Tărănesc — creștin și democrat aduce la cunoștința membrilor și simpatizanților săi, ca și celor interesați, că foarte curând se va proceda la punerea în aplicare a Legii fondului funciar. În acest scop se vor înființa, la nivel comunal, orașenesc, municipal și județean comisii investite cu această sarcină.

Partidul Național Tărănesc — creștin și democrat, organizația județeană Sibiu va

propune ca în fiecare comisie să facă parte unul sau mai mulți reprezentanți ai săi și dorim ca aceștia să fie cu precădere țărani — săteni care să întrunească adeziunea obștei prin priceperea și ținuta lor morală, să ofere garanția apărării intereselor țăranilor.

De asemenea, stăm la dispoziția celor interesați cu informații și lămuriri cu privire la conținutul Legii fondului funciar, cu privire la drepturile și îndatoririle ce revin cetățenilor prin aceas-

tă lege. În acest scop, asigurăm un serviciu zilnic, între orele 10-13 și 17-20 la sediul nostru din Sibiu, str. G-ral Magheru nr. 3. Pentru zona Mediaș, același serviciu va fi asigurat la sediul organizației municipale Mediaș a P.N.T.-c.d.

În scopul delegării din partea noastră a celor mai potriviți oameni, așteptăm ca membrii și simpatizanții partidului nostru să vină cu propuneri bine chibzuite, după o prealabilă consultare cu obștea comunală.

Anunțăm că sîmbătă, 2 februarie 1991, ora 11, va avea loc, la sediul P.N.T.-c.d. Sibiu o consfătuire pe aceste probleme, la care sînt invitați cei interesați. De asemenea, organizăm consfătuiri pe aceleași teme în ziua de duminică, 3 februarie, ora 11, la sediile noastre din orașele Tâlmăciu și Agnita. Consfătuiri asemănătoare vom organiza și în celelalte centre orașenești și comunale, a căror programare va fi anunțată la timp.

Mai anunțăm că cercul de studii economice va dezbate, în următoarele sale ședințe, probleme legate de aplicarea Legii fondului funciar.

Avocat Gavril DEJEU,
președintele Organizației județului Sibiu a P.N.T.-c.d.

(continuare în pag. a III-a)
Eugen IORDĂNESCU

SALARILE PE LUNA IANUARIE

Noul sistem de impozare a salariilor intră în vigoare, se pare, de la 1 ianuarie 1991 (cîși o declarație televizată indica data de 15 ianuarie). Oficial s-a declarat că pentru a nu afecta salariile tarifare, sistemul de salarizare se va modifica, ca urmare a aplicării noului sistem de impozare. Începînd din acest număr vă prezentăm noul sistem de salarii tarifare. În tabel, prin 1% se indică procentul prelevat pentru ajutoarele de șomaj, iar prin 3% pe cel pentru sistemul de pensii suplimentare (se aplică la noile salarii brute). În acest sistem de impozare, impozitul

pe venitul lunar este diminuat cu 20%, pentru persoanele cu copii și tinerii sub 25 de ani. Deci, dacă aveți copii suma ce vi se va plăti efectiv o veți găsi în penultima coloană. Dacă nu aveți, suma respectivă este înscrisă în ultima coloană. Prima coloană aproximează pe intervale salariul brut actual. Comparînd prima coloană cu ultima vă puteți convinge dacă noul sistem vă afectează sau nu suma cîștigată.

RĂZBOIUL DIN GOLF

●Dahram și Tel Aviv. Forțele irakiene au lansat din nou, luni, rachete asupra Arabiei Saudite și Israelului. Alarma a fost dată la Dahram și Riad, precum și în Bahrainul vecin. Potrivit unor relații, 4 rachete anti-rachetă „Patriot” au fost lansate pentru interceptarea rachetelor „Scud” în zona Riad. Pe de altă parte pe șoselele ce leagă Tel Avivul de restul

Israelului au avut loc mari aglomerări de automobile. Numeroase persoane au plecat devreme de la lucru pentru a părăsi orașul înaintea unui eventual nou atac irakian. Temerile s-au adeverit și concretizat printr-un nou atac cu rachete irakiene „Scud”. Din fericire nu s-au înregistrat victime, nici una din rachete neatingîndu-și ținta. Cea destinată Arabiei Saudite fiind interceptată de rachetele „Patriot” iar cea lansată spre Tel Aviv căzînd într-o zonă nepopulată din teritoriile ocupate, Gaza.

La Tel Aviv s-a declanșat o controversă creată de acuzația formulată sîmbătă de primarul orașului, care i-a calificat drept dezertori pe cei ce părăsesc Tel Avivul.

●Din surse militare aliate s-a precizat că nu există nici o certitudine asupra motivelor care au determinat zeci de avioane irakiene să aterizeze în Iran. În prezent se vorbește de aproape 100 de avioane irakiene sosite pe teritoriul Iranului, dintre care cel puțin 39 sînt avioane de luptă și bombardament. Autoritățile de la Teheran au dat asigurări că ținînd seama de obligațiile ce-i revin în baza statutului de neutralitate al Iranului, toate aparatele aparținînd părților beligerante vor fi reținute pe teritoriul Iranului pînă la sfîrșitul războiului. Purtătorii de cuvînt britanici au avertizat însă că în eventualitatea revenirii în luptă a avioanelor irakiene, care ar putea să sprijine trupele în viitoarele bătălii terestre, vor fi doborîte. Pe de altă parte s-a relevat că trupele aliate continuă să se maseze de-a lungul frontierei kuweitiene, luînd poziție pentru un eventual asalt. De la comandamentul aliat a fost totuși exprimată speranța că bombardamentele continue vor face inutilă o ofensivă terestră. Între timp au cir-

culat relații că irakienii repară numeroase aeroporturi militare, avariate în urma raidurilor aeriene aliate și că 65 la sută din numărul aeroporturilor irakiene continuă să fie operaționale. Forțele aeriene britanice consideră însă că raidurile au dus la neutralizarea a numeroase aeroporturi vitale și că oricum aviația irakiană este lipsită de serviciile necesare de întreținere și nu poate pune sub semnul întrebării superioritatea aviației trupelor aliate. S-a mai afirmat că raidurile s-au soldat cu distrugerea capacității Irakului de a fabrica arme chimice, dar este cunoscut faptul că pe teritoriul Irakului se află enorme depozite de astfel de arme gata de a fi folosite.

●Ierusalim. Primul ministru al Israelului, Shamir, l-a avertizat pe președintele Saddam Hussein că-și pune țara în mare pericol dacă se decide să atace Israelul cu arme chimice. Fără a intra în detalii, Shamir a spus doar, că oricine știe că Israelul posedă mijloace militare pe care le poate folosi în caz de nevoie. El a mai spus că dacă partea irakiană procedează la escaladarea războiului, Israelul împreună cu membrii coaliției anti-irakiene va examina cu toată seriozitatea măsurile ce trebuie luate pentru a se pune capăt acestei primejdii teribile. Premierul israelian a mai spus că țara sa nu va face nimic care să ia prin surprindere Statele Unite, dată fiind coordonarea dintre Ierusalim și Washington. El a încheiat spunînd: „Dacă reacționăm, o vom face astfel încît să se pună capăt amenințării irakiene”.

●Aman. Refugiații care sesc din Irak în Iordania relatează despre agravarea condițiilor de viață în orașele

(continuare în pag. a IV-a)

Radu DUMITRU

Motivația unei demisii

Mă simt dator să fac câteva precizări circumstanțiale cu privire la retragerea mea din funcția de director a Teatrului de Stat Sibiu, nu pentru a plasa evenimentul în centrul atenției urbei noastre, ci pentru a releva cauzele care m-au determinat să iau această decizie.

În noiembrie 1990, la începutul activității de conducere, dădeam publicității un program artistic care reflecta viziunea mea asupra felului în care Teatrul de Stat Sibiu putea realiza translația către deschidere și europenizare, prin sincronizarea, în același timp, a mișcării teatrale sibieni cu noile tendințe din sfera artei dramatice românești. Programul ținea, evident, cont și de impasul în care se afla Teatrul sibian (impas nedepășit nici la ora actuală), de condițiile precare de muncă pe care le aveam la dispoziție. Din rațiuni pe care le voi prezenta succint mai jos nu voi urma dezideratele anunțate în respectivul proiect, declinându-mi răspunderea referitor la mersul instituției în continuare.

1. Eșecul spectacolului Pirandello din Festivalul Național de la București 1990, eșec artistic previzibil pe fundalul remanierilor de trupă și al indiscipliniei din cadrul repetițiilor, nu a fost asumat de întreaga echipă, ci atribuit în exclusivitate regizorului — pe vremea aceea și director al instituției. Astfel, un fiasco justificat de o stare mai complexă de lucruri a devenit un fiasco moral al conducătorului instituției, ceea ce nu-i mai permite acestuia să rămână la cîrma ei.

2. Doleanțele unanime ale colectivului de actori se îndreaptă, se pare, înspre preluarea conducerii de către regizorul Iulian Vișa, activând de mai mulți ani în Danemarca, în persoana căruia personalul artistic vede garanții de competență profesională probată pe plan internațional.

3. Rezultă că, pentru propășirea trupei sibieni, regizorul Cristina Ioviță trebuie să lase locul celui presupus mai capabil (cu o ținută care asigură prin ea însăși succesul) și oricum mai avantajat de conjunctură.

Cristina IOVIȚĂ

ASOCIAȚIA

Asociația „SCOUT ROMANIA”, reînregistrată în iunie 1990 la București, continuă tradiția Asociației Cercetașilor (scout = cercetaș, în limba engleză) din România, fondată în anul 1913.

„SCOUT ROMANIA” urmărește cultivarea și dezvoltarea dragostei pentru om, natură și mediul înconjurător. Activitatea membrilor asociației duce la dezvoltarea conștiinței de sine, a nevoii de a explora, de a descoperi, de a cunoaște. Acest lucru se realizează prin abordarea conștientă și competentă a unor probleme grave cu care se confruntă lumea contemporană, cum sînt: protecția mediului înconjurător, poluarea apelor și a solului, hrana și producția agricolă, împăduririle, sănătatea copiilor și ajutorarea bătrînilor, educația în spiritul păcii și nonviolentei etc. Asociația își propune inițierea membrilor săi în noțiuni de orientare turistică, acordarea de prim ajutor în diferite situații, stimularea îndemînării în activități cu caracter aplicativ, punîndu-se cu toată experiența, cunoștințele și energia în slujba apărării naturii, a mediului înconjurător, a întrajutorării umane în orice situație.

Astfel că, activitatea în cadrul asociației este o alternativă la tumultul vieții coti-



diene, oferind posibilitatea cunoașterii și luării unui contact nemijlocit cu natura.

„SCOUT ROMANIA” este o asociație nepolitică și neguvernamentală, ea nereprezentînd nici un partid sau organizație politică.

Este afiliată la Organizația Mondială a Mișcării Scout, cu sediul la Geneva, organizație care cuprinde peste 16 milioane de membri, din 150 de țări.

În dorința noastră de a deschide în Sibiu o filială a Asociației „SCOUT ROMANIA”, care să se alăture celor deja existente în București, Cluj, Tîrgu Mureș, Predeal, Timișoara, Craiova, Buzău, îi invităm pe cei interesați să cunoască Statutul asociației (începînd de la vîrsta de 10 ani), să ia legătura cu noi, la telefoanele: 90/373297 după ora 21, Alexandru Nestorescu; sau în Sibiu, 924/31575, orele 20—21, vîmarea.

Radu-Mircea ȘERBAN

VOCI DIN PUBLIC

„Subsemnatul Ciocoiu Ilie, domiciliat în str. 9 Mai nr. 9, Sibiu, într-o cameră necorespunzătoare, neavînd căldură și nici unde să gătesc, din această cauză mîncînc mîncare rece și eu sînt bolnav, fiind de multe ori internat în spital. Menționez că am o casă în Apoldu de Sus nr. 705, într-o stare precară și doresc să mi se dea din demolări cărămidă, țiglă, pentru a o pune în stare de locuit. Eu am părăsit această casă în urmă cu cîțiva zeci de ani, deoarece din puținul ce-l aveam mi s-au confiscat două căruțe de fin, două căruțe de scîndură și 5 iugăre de pămînt, eu fiind membru al C.A.P. Doresc ca această casă să se repare, sau să mi se repartizeze două camere, ca să pot locui în condiții omenești”. Nu putem adăuga decît: onorate fețe impeternicite, ajutați un bătrîn singur!

Gabriela BALAN

CARTUȘ ȚIGANI ÎN GOLF

Problema Golfului preocupă în momentul de față pe toată lumea. Nici Partidul Țiganilor din România nu a rămas insensibil. Aflăm de la președintele P.T.R., dl. Mihai Ilie că a luat măsuri concrete de aplanare a conflictului din Golf: „Am trimis încă de a-a 6 săptămîni 50 de căruțe în Golf, în ideea de a media împăcarea între aliați și irakieni. Îmi pare rău că nu vă pot da amănunte deoarece am pierdut legătura radio cu oamenii noștri din cauza bruiajului american.

Dacă pînă astăzi, la ora 12 nu o să avem vești de la ambasadorii noștri vom mai trimite încă 50 de căruțe cu cei mai hotărîți țigani. Atunci să vedem ce vor face dl. Bush și tovarășul Hussein”.

Asta da inițiativă!

D.I.B.

Campania Mondială pentru Protecția Victimelor de Război

Biroul de promovare internațională a Campaniei Mondiale pentru Protecția Victimelor de Război își are sediul la Geneva. Lansarea oficială a Campaniei a avut loc în ziua de 28 ianuarie a.e. prin organizarea de conferințe de presă în aproximativ 146 de țări în care există o Societate Națională de Cruce Roșie sau Semilună Roșie, recunoscute de guvernele țărilor respective.

Campania Mondială pentru Protecția Victimelor de Război este o acțiune simultană a tuturor componentelor Mișcării Internaționale de Cruce Roșie și Semilună Roșie. În cazul conflictelor armate interne sau internaționale, în conformitate cu prevederile Convențiilor de la Geneva ce alcătuiesc Dreptul Internațional Umanitar, devizele Campaniei sînt: civilii trebuie protejați și respectați; sînt interzise crimele, mutilările, torturile, represaliile și execuțiile sumare, capturarea de ostateci din rîndurile populației civile; răniții trebuie protejați și îngrijiți.

Campania Mondială pentru Protecția Victimelor de Război are ca scop: conștientizarea opiniei publice mondiale cu privire la soarta victimelor de război; protejarea și asigurarea asistenței celor care, în virtutea Dreptului Internațional Umanitar, au dreptul la acestea.

Iată bilanțul suferințelor îndurate de victimele conflictelor armate, care au avut loc din 1945, perioadă paradoxal numită „după război”. Aceasta echivalează cu o sfide la adresa umanității: în această perioadă au avut loc 105 conflicte armate importante; cel puțin 20 milioane

de persoane și-au pierdut viața; cel puțin 60 milioane de persoane au fost rănite, mutate din propria lor țară, sau forțate să ia drumul exilului; 9 din 10 victime sînt din rîndul populației civile; 8 din 10 victime au fost femei, copii, sau persoane în vîrstă.

Campania Mondială constituie o „premieră” pentru mișcarea internațională de Cruce Roșie. Niciodată pînă acum, ansamblul componentelor sale nu au lansat o astfel de acțiune simultană de o asemenea amploare. 8 Mai 1991, Ziua Internațională a Crucii Roșii va constitui punctul culminant al Campaniei, prin realizarea în întreaga lume a unui „lanț al luminii”, avînd ca generic deviza: „Luminați întinericul”. Toate cele 146 de Societăți Naționale vor organiza serii de manifestări destinate sensibilizării opiniei publice în legătură cu soarta victimelor de război. Ziarele, radioul și televiziunea vor fi invitate la aceste manifestări, contribuind astfel la informarea și mai ales la formarea opiniei publice cu privire la victimele de război.

Mesajul pe care Campania dorește să-l transmită guvernelor tuturor combatanților, precum și tuturor oamenilor bine intenționați din lumea întreagă este clar: „DREPTUL INTERNAȚIONAL UMANITAR TREBUIE RESPECTAT” și „AJUTAȚI CRUCEA ROȘIE ȘI SEMILUNA ROȘIE SĂ VINĂ ÎN AJUTORUL TUTUROR VICTIMELOR DE RĂZBOI!”

Apeluri mai actuale ca niciodată, acum cînd omul stă sub „vremile” tulburi ale conflictelor din Golf și Lituania.



În unele zone ale cartierului Hipodrom III, edilii orașului au încercat, amplasînd ici-colo cite o lucrare artistică din ceramică, să schimbe fața de ghețu a cartierului dată prin „indicațiile prețioase” după care a fost construit. Din păcate in-

divizi certăți cu orice lege, inclusiv cu cea a bunului simț, au transformat o bună parte din ele în cioburi. Oare cînd va pune capăt poliția, actelor de vandalism care în ultima vreme par a amenința întregul oraș?

Foto: Radu DUMITRU

Fiecare dintre noi tînjește după liniștea pe care ți-o dă o locuință „sigură”, să poți construi o oază în care toate lucrurile și clipele să fie mai aproape de tine. Bucuria și satisfacția în momentele în care realizezi acest lucru sînt de nedescris, numai cel care a trecut prin ele și le poate imagina. Bucuria bărbatului că poate oferi soției și copiilor un adăpost și confort, bucuria femeii că poate amenaja o locuință în care familia ei să se simtă bine, bucuria copiilor că pot spune „casa noastră”.

O asemenea bucurie a încercat și domnul Crețu Gheorghe în momentul în care a obținut repartizarea apartamentului nr. 9 din str. Tipografilor nr. 21.

Pe respectivul apartament s-a întocmit contractul de închiriere cu nr. 1307 din 25 octombrie 1990, plata chiriei începînd să se facă de la data de 1 noiembrie 1990.

Dar surpriză! Apartamentul era ocupat în mod abuziv de către dl. Gîrbovan Marius, care nici nu se gîndea să-l elibereze.

În aceste condiții, știînd că există un decret care vizează ocuparea abuzivă a locuințelor, dl. Crețu se adresează reprezentanților legii. Incepe cu poliția, din răspunsul căreia cităm: „Poliția municipiului Sibiu, Biroul Pază și

UNDE-I LEGE NU-I TOCMEALĂ

Ordine, nr. 18219 din 26 decembrie 1990, către dl. Crețu Gheorghe: La scrisoarea dv. cu numărul de mai sus vă comunicăm că dl. Gîrbovan Marius nu deține acte pe apartamentul din Sibiu, str. Tipografilor nr. 21, ap. 9. Deci, Gîrbovan Marius ocupă în mod abuziv apartamentul de la adresa de mai sus, pentru care dumneavoastră dețineți contract de închiriere, fapt pentru care vă rugăm să vă adresați I.J.G.C.L. Sibiu, com-

petentă în a se adresa organelor în drept pentru efectuarea cercetărilor. Șeful Poliției municipale”.

Și dl. Crețu se adresează I.J.G.C.L.-ului, apoi Tribunalului. Procesul care are loc este cîștigat de familia Crețu. Se stabilește un termen de evacuare, care nu este respectat de către familia Gîrbovan și apoi un al doilea, pentru ziua de 29 ianuarie 1991.

Probabil acest caz are și ceva dedesubturi care se lasă mai greu descoperite. Dar dacă va fi nevoie, sperăm că organele în drept le vor descoperi și dl. Crețu, soția și cei doi copii vor putea intra în locuința pentru care au un contract și plătesc chiria.

Dan Ioan BOGDAN

P.S.: Din cîte cunoaștem nu este singurul caz de genul acesta. Sperăm că toate aceste încercături sau încălcări de lege vor fi soluționate cit mai repede, în favoarea celor care se înscriu în legalitate și mai sperăm că „UNDE-I LEGE NU-I TOCMEALĂ”.

REPUBLICĂ SAU MONARHIE

A face politici nu înseamnă a discuta pe la colțuri sau la șezătoare despre evenimentele politice, ci înseamnă a te implica în politică. Or acest lucru presupune a fi un bun observator al evenimentelor, un sirguincios cititor de literatură și presă politică și un bun cunoscător al istoriei țării tale și a altora.

Iar dacă pretinzi că faci politică partizană e și mai complicat, căci trebuie oricând să fii capabil să-ți argumentezi poziția, să poți dialoga cu cel de altă opinie, convins că divergențele pot scoate la suprafață adevărul, care este unul singur. Iar ascultătorul discret și imparțial al unui asemenea dialog ar putea, în cele din urmă, să-și formeze și el o opinie cât mai apropiată de adevăr.

Mai grav este însă când apar în Tv. în fața întregii țări și susții erori regretabile, care nu pot primi nici o replică în spirit democratic. Oamenii de rând, din generațiile mai noi, nu-și pot da seama de aceste intoxicații cu falsuri și le iau drept adevăruri, că doar vin din gura celor mai... dintre cei mai..., a unor parlamentari, că dacă au fost aleși, știu ei ce zic.

Așa, de pildă, un parlamentar „de bine” s-a grăbit să afirme după alungarea regelui Mihai, în 25 decembrie 1990, că monarhia a adus numai rău poporului român. Săracul ignorant! Dinsul habar n-are că în istoria României au fost numai monarhi în

fruntea statului, că Burebista și Decebal și Mircea și Ștefan și Mihai și Cuza au fost monarhi, care s-au identificat până la ultima suflare cu poporul român. Dinsul chiar nu știe că R.P.R. a fost proclamată de comuniști, când țara era sub ocupația rusească.

Apropos de sondaje de opinie

că? Și totuși, Domnul parlamentar este anticomunist căci e fesenist, ca și alții!

Un alt domn SUS-pus aduce corecturi. Ca purtător de cuvânt al guvernului, Domnul B.B. precizează că dinastia a manifestat întotdeauna dispreț față de poporul român. Se știe că românii au fost conduși de mai multe dinastii, începând cu cele ale Basarabilor și Mușatinilor. Dar, desigur, Dinsul confundă pluralul cu singularul, referindu-se la ultima dinastie, cea a

Hohenzollerilor. Că nu erau de origine română? Ei, pentru asta trebuie să știți că Wilhelm de Orania, regele Angliei nu a fost englez, Filip al II-lea al Spaniei a fost Habsburg, Sigismund, regele Ungariei a fost din dinastia Luxemburg, Matei Corvin a fost, ca român,

Ultima dinastie a fost adusă la cirna țării dintr-o necesitate istorică, aceea a menținerii Unirii Principatelor Române, iar apoi Principele Carol a condus armata română la Plevna, după care România a obținut Independența de Stat.

regele Ungariei, iar Ecaterina a II-a a Rusiei a fost prusacă. Și pot fi acuzați că au manifestat dispreț față de țările și popoarele pe care le-au condus? Dimpotrivă, Matei Corvin se află la loc de cinste în colonada din Piața Milenară din Budapesta, Ecaterina a II-a are și azi statuie în centrul Leningradului, ca și Filip al II-lea la Madrid, iar Wilhelm de Orania al Angliei este azi simbolul monarhiei constituționale britanice.

Oare chiar nu știe nimic Domnul B.B. despre rolul dinastiei la făurirea României moderne și a Marii Uniri? Oare n-a citit nimic despre sentimentele românilor față de regii României, despre România democratică, țara bunăstării, sau a rămas la manualul lui Roller din anii '50? Desigur, Domnul B.B. a trăit bine în comunism, ca și mulți alții de acolo de SUS și atunci improașcă cu noroi în ceea ce a fost sfânt pentru un întreg popor, căci regii au

stat deasupra antagonismelor sociale și politice

Monarhii ultimei noastre dinastii n-au fost nici liberali, nici țărăniști, căci au fost imparțiali, dar au fost anticomuniști; pentru că cine nu se teme de ciuma roșie?

Azi se fac sondaje de opinie de către I.R.S.O.P. cu privire la „ținuța” pentru forma de stat a României. La cine? La un popor mințit de 45 de ani și care continuă să fie mințit? Întâi ar trebui, domnilor, să puneți vizavi situația României din timpul Dinastiei cu cea din timpul dictaturii comuniste și apoi să faceți sondaje de opinie. Faceți sondaje la acei oameni - muncitori, țărani, funcționari, militari, intelectuali - care au trăit în timpul Monarhiei (puțin, ce-i drept) și nu la generația înrăită și instigată patru decenii împotriva monarhiei de către comuniști.

Dar se pare că cineva se teme de Monarhie ca dracu d tămie. Titus TURCU

„Liberalizarea avortului” a modificat patologia întâlnită în secțiile de Obstetrică și Ginecologie, scăzând simțitor complicațiile grave ale avortului provocat empiric, dar nu a redus prejudiciile stării de sănătate. Cu toate eforturile de a optimiza intervenția, întreruperea de sarcină rămâne un factor defavorabil sănătății, amplificat cu cât femeia este mai tânără și se află la prima sarcină.

Zilnic sîntem confrunțați cu un număr îngrijorător de solicitări pentru întreruperea cursului sarcinii, care, în condițiile unei activități medicale moderne, nu poate fi acceptat.

Dreptul femeii și al orică-

„Liberalizarea” avorturilor

rui cuplu de a decide în mod liber de dorința și momentul de-a avea sau nu copii, este mai presus de orice discuție. Garantarea acestui drept este necesară și inevitabilă. Din păcate, am cunoscut sacrificiile la care a fost supusă femeia în „epoca” când a fost nesocotit acest drept. O asemenea garanție ar trebui să fie prefuită la justa ei valoare, iar întreruperea sarcinii, măsură preconizată ca protecție a sănătății feminine, să fie folosită ca excepție. Nu totdeauna ceea ce este legal este și sănătos. Maniera și

frecvența cu care se apelează în prezent la această intervenție îi răpesc acesteia calitatea de act de protecție, devenind o amenințare pentru sănătatea femeii, un abuz. Ne confruntăm încă cu multă ignoranță, pentru că numai ignoranța poate determina femeia să apeleze, la interval de 3-4 luni, la o asemenea intervenție. Tot numai ignoranța poate face ca unele femei să solicite întreruperea cursului sarcinii la vîrsta de patru sau mai multe luni. Din păcate, multe femei consideră că întreruperea sarcinii constituie unicul mijloc de prevenire a nașterii unui copil nedorit.

Recomandăm ca fiecare femeie ce solicită o întrerupere de sarcină, să rețină că această constituie o agresiune asupra sănătății ei, sănătate pe care este dator să o păstreze pentru că alte bogății de valoare a sănătății nu prea avem. Specialitatea de obstetrică-ginecologie, în condițiile medicinale de azi, încearcă reducerea riscurilor legate de întreruperea sarcinii, dar acestea pot fi complet înlăturate.

rate doar printr-o serie de metode ce pot ajuta femeia să cuplul, să-și determine numărul de copii doriți și perioada de naștere a lor.

Grupate în conceptul de „Family Planning”, se pot obține rezultate bune printr-o serie de măsuri care trebuie aplicate diferențiat, în funcție de: vîrstă, număr de copii, particularitățile organismului, grad de instruire etc. Astfel, în serviciul nostru, în condițiile medicinale de specialitate, după caz, se pot aplica o gamă largă de metode anticonceptionale, cu aplicabilitate locală, dispozitive intrauterine (sterilet), tratamente lunare cu microdoze hormonale, sterilizări chirurgicale etc. Deși, în mentalitatea unor, acestea pot avea efecte nedorite, precizăm că utilizate la persoane bine instruite, la indicația medicului și sub strict control medical, acestea sînt fără urmări nefavorabile. Activitatea de anticoncepție devine din ce în ce mai mult o realitate, cu cât, în farmaciile teritoriului nostru, începe să dispară penuria de contraceptive cu care am fost obișnuiți.

Dr. Eugen TARȘIA,
medic primar obst.-ginec.

Despre „minunile” care se petrec în grădina U.J.C.C.-ului am aflat de multă vreme și odată cu noi și dumneavoastră cititorii. Au fost momente în care credeam că aceste minuni se petrec datorită neglijenței, abuzului, incompetenței sau interesului. Nu întîmplător și acum credem același lucru. O mulțime de C.P.A.D.M.-uri în care lucrurile nu merg cum trebuie unde se încheie sau se destramă cite o afacere. Mai că îmi vine să cred că U.J.C.C.-ul s-a transformat într-o organizație ocultă de tipul „Cosa Nostra”, care se conduce după două principii curioase: 1. Să iasă cât mai mult (firește, este vorba despre bani) și 2. Omul potrivit la locul CU VENIT!

Una din problemele U.J.C.C.-ului din Sibiu este cazul

Bucerzan, președinte la C.P.A.D.M. Axente Sever. În această direcție s-au făcut numeroase sesizări, s-au adus numeroase dovezi ale incercărilor de susținutului, s-a ce-

„Cosa Nostra”

rut în repetate rânduri conducerii U.J.C.C., respectiv, domnului Mihai Mircea, o luare de atitudine față de cazul Bucerzan. Și... nimic, după care firește, altă noi cit și locuitorii comunei am început să ne întrebăm ce se întîmplă în dosul firmei. Nici pînă astăzi nu am reușit să aflăm, dar sperăm că pînă la urmă... Așa că drumurile ce-

lor din Axente Sever au continuat la fel ca și plîngerile lor.

Cităm mai jos, un fragment din adresa cu nr. 513/24 ianuarie 1991 depusă la U.J.C.C. Sibiu:

„... În anul 1990 ne-am adresat dumneavoastră referitor la Bucerzan Vasile, președinte la C.P.A.D.M. Axente Sever unde am sesizat cu lux de amănunte numeroase fapte grave, săvîrșite de acesta. Nu a dat la zeci de familii cu 3-6 copii ani de zile alimentele raționalizate; A bătut oameni care cereau piine; Cu toate că am anexat acte la memoriul adresat dumneavoastră nu ați acordat acestuia nici o atenție, din contră i-ați luat apărarea lui Bucerzan...”

Întreținut faptele grave ale lui Bucerzan au fost de caracter public, cetățenii din comuna Axente Sever au cerut ca acesta să fie schimbat, în luna ianuarie 1990, cerere adresată F.S.N.-ului Sibiu și susținută de 450 de semnături. Același lucru s-a cerut și la mitingul din 29 ianuarie 1990, la care au luat parte peste 500 de cetățeni din comună. La fel și la mitingul din 15 februarie 1990 unde au participat peste 350 de cetățeni, în urma căruiă tovarășul Bucerzan și-a dat demisia...

Menționăm că în momentul de față deținem date despre fapte și mai grave făcute de tov. Bucerzan cu sprijinul soției sale care avea calitatea de primar și secretar al fostului comitet p.c.r. al comunei Axente Sever...

Axente Sever, la 24 ianuarie 1991”.

În urma depunerii unei sesizări la CENTROCOOP București se profilează ceva speranțe în a se face dreptate la Axente Sever.

Pînă atunci, credem că între U.J.C.C. și „Cosa Nostra” chiar nu este nici o legătură.

Dan Ioan BOGDAN

SALARILE PE LUNA IANUARIE

(urmăre din pag. I)

Salarul net actual	Noul salariu brut	Impozit		1%	3%	Rest plată	
		reduc 20%	100%			cu copii	fără copii
2501	2968	467	584	29,7	89,50	2381	2264
2550	3029	479	599	30,3	90,90	2428	2308
2600	3092	492	615	30,9	92,75	2476	2353
2649	3153	506	630	31,5	94,60	2529	2396
2708	3227	519	649	32,3	96,80	2578	2448
2757	3288	531	664	32,9	98,65	2627	2494
2805	3348	543	679	33,5	100,40	2670	2535
2854	3409	555	694	34,0	102,30	2717	2578
2900	3467	567	709	34,7	104,00	2761	2619
2942	3520	577	722	35,2	105,60	2802	2657
3001	3593	592	740	35,9	107,80	2857	2709
3050	3655	605	756	36,5	109,65	2903	2752
3099	3716	617	771	37,1	111,50	2950	2796
3157	3788	631	789	37,9	113,60	3023	2847
3206	3849	643	804	38,5	115,50	3052	2891
3255	3911	656	820	39,1	117,50	3096	2934
3304	3972	668	835	39,7	119,50	3145	2978
3353	4033	689	850	40,3	121,00	3191	3022
3402	4095	693	866	40,9	122,80	3238	3065
3451	4156	705	881	41,5	124,70	3284	3109
3499	4216	717	896	42,1	126,50	3330	3151



Dintr-unul din blocurile de pe strada Iezerului din cartierul V. Aaron au început să „curgă” gunoaiile. Domnișor de la întreprinderea de Gospodărire Locală, dați-ne o mînă de ajutor să ieșim la lumină din mormanul de gunoaiie care ne îngroapă pe zi ce trece. Foto: Radu DUMITRU

„SIBTOURS“

ORGANIZEAZĂ

1 februarie, ora 18
SIBIU – BUDAPESTA

Preț 1 200 lei
3 februarie, ora 10
SIBIU – ISTANBUL

Preț negociabil

Excursia SIBIU – BELGRAD din 31 ianuarie se va face în 30 ianuarie, ora 18.
Informații telefon 1 81 78. — 32 —

COOPERATIVA „PROGRESUL” SIBIU

OFERĂ SPRE VINZARE sectorului de stat sau particular:

● 1 (un) set SCHELA METALICĂ DE EXTERIOR — S 200, nefolosită.

Preț informativ — 165.000 lei. Informații la telefon 1 46 39. — 31 —

ASIGURAREA ROMÂNEASCĂ S.A. (fost ADAS), aduce la cunoștința asiguraților că începând cu data de 1 noiembrie 1990, în prețul de vânzare a autoturismelor procurate prin COMAUTO-SPORT (fost I.D.M.S.) este inclusă asigurarea de avarii și furt valabilă pe o perioadă de 3 luni.

Pentru menținerea continuității raporturilor de asigurare, asigurații se pot adresa unităților din Sibiu, Mediaș și Agnita în vederea încheierii unui nou contract. — 30 —

Dintre cele mai violente încălcări ale drepturilor omului, de către regimurile comuniste, au fost cele asupra dreptului de proprietate, manifestate prin exproprieri. Statul comunist și-a propus să ia tot ce se putea lua, să devină singurul proprietar. A realizat o socializare prin proprietate, dar n-a reușit o socializare prin producție, ea fiind realizată de către economiile de piață. Formele exproprierii s-au numit colectivizare și naționalizare, în esență ambele fiind etatizări. Statul național legionar a violentat proprietatea evreias-

că prin acțiuni de romanizare, în 1940.

Într-un stat de drept se impune cu necesitate încetarea

EXPROPRIEREA

oricăror forme de exproprieră și repararea tuturor daunelor produse. A nu restitui și a nu răsplăti toate bunurile, înseamnă a declara legală violența exercitată cu decenii în urmă. Nici o cheltuielă nu ar fi prea mare

Mica publicitate

VÎNZĂRI-CUMPARĂRI

● Vind flori pai. Telefon 2 44 87. (2827)

● Vind stație amplificatoare marca Roland Spirit, 50 W cu efect overdrive — fabricație 1988. Telefon 1 66 17. (2825)

● Cumpăr Vita-Iodurol pentru ochi. Telefon 2 11 32, orele 17—20. (2822)

● Cumpăr mobilă stil baroc și Biedermayer. Ofer prețuri avantajoase în valută și lei. Telefon Sibiu 1 65 20, zilnic între orele 18—20. (2815)

● Cumpăr înscriere televizor color până la nr. 1250. Telefon 4 17 00. (2824)

Războiul din Golf

(urmăre din pag. I)

Bagdad și Basra precum și în Kuweitul ocupat. Oamenii care au venit de la Bagdad afirmă că lipsesc alimentele, apa și medicamentele. Nu funcționează telefoanele și nici centralele electrice. Se pare, pe de altă parte, că principala șosea ce leagă Bagdadul de frontiera cu Iordania este presărată cu cratere de bombe.

● München. O reuniune ministerială N.A.T.O. care trebuia să aibă loc la München a fost contramandată în urma temerilor unui posibil atentat terorist, inspirat de irakieni. La forumul defensiv N.A.T.O. urmau să ia parte numeroși miniștri, ofițeri de rang înalt și experți din cele 16 țări membre. Temele forumului urmau să fie: cooperarea est-vest și efectele războiului din Golf asupra Alianței Nord-Atlantice.



Alimentarea mării negre cu țiței, a fost stopată. Bombardamentul forțelor aeriene aliate a distrus conductele terminalului, dar între 5—10 milioane barili de petrol au ajuns în mare, producând o uriașă pată de 15 pe 55 km. Specialiștii afirmă că datorită calității scăzute a țițeiului acesta este neinflamabil (deci în amestec cu motorina) și deci nu poate împiedica debarcarea aliaților. Iordania a deschis luni, pentru scurt timp granița, permițând la 900 refugiați irakieni de naționalitate iordaniană, sudaneză, libaneză și siriană să se refugieze în țările lor. În actuala încordare dintre Irak și Turcia, guvernul turc a hotărât

Cumpăr obiecte vechi de ornament din sticlă, bronz, tablouri pe lemn, pe pânză, mobilă cu intarsii și ornamente, obiecte de podoabă și păpuși cu corp de porțelan. Telefon 4 76 45, orele 18—21. (2816)

Cumpăr proteză auditivă. Telefon 2 95 55.

DECES

● Cu adîncă durere anunțăm trecerea în neființă a dragului nostru

† NICOLAE RADU

— 67 ani —

(din Luduș)

Copiii: Răducu, Neli, Nicu, Rodica și nepoții: Roxana, Codruța, Sergiu, Virgil

rit ceva care displace cît se poate de mult irakienilor: populației kurde din sud-estul Turciei i s-a permis pentru prima dată folosirea limbii kurde, lucru care era de neimaginat pînă acum.

FLASH

● Căderea regimului Siad Barré din Somalia. A fost format un guvern provizoriu și au fost promise alegeri libere.

● Ciocniri de stradă în Hați. Sînt 17 morți.

● Azi la Palatul Elysee din Paris are loc întîlnirea dintre primul ministru Petre Roman și președintele Mitterrand.

Rubrică de Emil PORIME

PROGRAMUL TV

MIERCURI, 30 IAN. 1991

9,00 Horoscopul zilei. 9,10 Actualități. 9,20 Film serial (r): „Sfîntul” (Filiera braziliană). Ep. 2. 10,10 Preuniversitaria. 10,50 Campionatul mondial de schi alpin. Transmisiune directă de la Hinterglemm (Austria). 11,50 Oameni de lîngă noi. 12,30 Ora de muzică. 13,30 Actualități. 13,40 Tragera Prono-Expres. 13,50 Campionatul mondial de schi. Transmisiune directă de la Hinterglemm (Austria). 15,00 Serial științific: „Pe urmele

lui Gingis Han”. 15,30 Teleșcoală. 16,00 Muzica pentru toți. 16,15 „15. 10. 17. 18”. 16,55 Economia încotro? 17,20 Tineri! interpreți de muzică populară. 17,35 În fața națiunii. Partidele politice. 18,15 Reflector. 18,40 Recital: Mezzosoprană Gabriela Popescu. 19,00 Puncte de vedere. Astăzi: Opoziția. 19,40 Desene animate. 20,00 Actualități. 21,00 Cronica Parlamentului. 21,15 Roman-foleton: „Prețul succesului”. Ep. 5. 22,10 Mai aveți o întrebare? 22,55 Patria este norodul, iar nu tagma jefuitorilor. 170 de ani de la Revoluția lui T. Vladimirescu. 23,20 Ecranul. 0,00 Actualități. 0,05 Pro Musica.

Din presa străină

America, din afară, este țara tuturor posibilităților. Dar ei, americanii cum gîndesc? Cît de conștienți sînt că fac parte din cel mai puternic popor din lume?

Articolul de mai jos a apărut în „THE CHICAGO TRIBUNE”, sub semnătura lui Mike Royko, înaintea izbucnirii războiului din Golful Persic. „Naivitatea” americanului de rînd apare cu toată puterea ei de convingere: cea a omului pentru care viața, trăită sub semnul încrederei în sistemul social-politic din țara lui, are valoare doar în afara războiului. Un rău simțit visceral, cauzator de ură. Acest sentiment este îndreptat spre orice direcție din lume unde teroarea sugrumă libertatea omului.

D. T.

Deși războiul nu a început, simț o ură tot mai mare pentru Irak. Parcă ar fi un sentiment patriotic. Totdeauna am crezut că, dacă oamenii își rezolvă necazurile prin a se omorî unul pe altul, ei niciodată nu le-ar aprecia impersonal. De altfel, aceasta este o problemă esențială.

Deși niciodată nu am ajuns la scrișnirea dinților din cauza vreunui gînd legat de Irak, sînt sigur că va veni, deoarece am atît de mare experiență în astfel de gînduri. Prima dată cînd am simțit ura ca sentiment patriotic a fost în 1939 cînd băieții ve-

deosebeam un nord-coreean de un sud-coreean, am început să-i urăsc pe nord-coreeni.

Nu mult timp după aceea, am descoperit că încă mai uram pe unii germani. Nu pe vest-germani, pentru că ei au devenit buni și ne-au dat pe

a devenit un diavol comunist și eu a trebuit să urăsc Cuba. Ura mea a atins punctul de fierbere cînd am avut criza proiectilelor cubaneze. Dar în ultimii ani ea a fost înăbușită. Era și firesc, începusem să urăsc Vietnamul de Nord. Și cîțiva cambodgieni,

pe studenții lor. Dar, se pare, că liniștea a coborît și președintele Bush spune: „Este O.K.”, nu trebuie să-i urăști”, așa că eu nu-i urăsc.

Nu pot veni vremuri mai bune, datorită nevoii de a urî Irakul. Se poate spune că sînt rău, dar am atîta ură pe care o împrăștiu în jurul meu.

În momentul de față nu este greu să urăști Irakul. Este o simplă problemă de a muta ura cîteva mile. Pînă acum cîteva timp, am urî Iranul și priveam cu o oarecare plăcere Irakul fiindcă lupta cu Iranul. Dar acum este timpul de-a urî Irakul și nu este necesar să urăști Iranul. În afară de cazul în care Iranul ajunge la o înțelegere prietenească cu Irakul, cînd va trebui să urăsc Iranul din nou.

Din fericire, nu trebuie să mai urăsc alte țări arabe care au înfăptuit acte de terorism. Ele spun acum că urăsc Irakul de asemenea, ceea ce înseamnă că poate să-mi plăcă de ele. Cel puțin în prezent. Evenimentele se pot schimba repede și s-ar putea să fiu nevoit să le urăsc din nou, așa că nu mă grăbesc să le iubesc în orice caz.

Mă întreb dacă va veni un timp în care să nu fiu nevoit să urăsc pe cineva.

Traducere de

Dorin TEODORESCU

Există atît de multă ură în lume și atît de puțin timp!

cinilor mei au venit, noaptea, agîtînd zăre și țîpînd: „Ediție specială, ediție specială, Germania a invadat Polonia”.

Cu toate că am fost doar un copil, de-a lungul a cîtorva ani am fost convins că sînt dator să urăsc germanii, japonezii și italienii. (Nu am urî italianii mult timp pentru că ei s-au predat, atunci cînd a fost pentru ei convenabil).

În același timp, i-am iubit și admirat pe ruși și chinezi care ni s-au alăturat în ura contra diavolilor germani, japonezi și italieni. Dar curînd după al doilea război mondial am putut să nu-i mai urăsc pe diavolii germani și japonezi pentru că nu mai erau diavoli, fiind nevoiți să-i urăsc pe bravi ruși și chinezi, pentru că nu mai erau bravi, deveniseră diavoli.

Între timp au apărut nord-coreenii. Chiar dacă eu nu

unil foști oameni, de știință nazisti, care ne-au ajutat să construim rachete. Dar est-germanii au devenit diavoli comunisti și trebuia să fie urîți.

Oricum, aceasta a creat confuzie pînă cînd Polonia, Cehoslovacia, Iugoslavia și alte țări au devenit comuniste, de asemenea, astfel că am simțit responsabilitatea de a le urî și pe ele. Dar, mi s-a spus că ele nu doreau în realitate să fie comuniste: rușii le-au determinat s-o facă. Astfel, nu a trebuit să le urăsc la fel ca pe ruși și pe chinezi.

A urmat Cuba. Niciodată nu am acordat ea multă atenție Cubei pentru că nu fumez trabuc. Dar cînd eroul Fidel Castro a distrus un diavol, un regim corupt, am simțit un imbold de a-l admira pe eroul Castro, ceea ce am făcut, deși el părea că ar fi avut nevoie de o baie. Apoi, aproape peste noapte, Castro

deși nici acum nu sînt sigur pe care dintre presupușii cambodgieni îi uram. Este posibil ca ura contra lor să fi fost o confuzie și ar fi trebuit să-mi placă, iar în acest caz îmi cer scuze.

Anii 60 au fost anii în care ura mea a atins virfurile maxime, pentru a doua oară după anii '40. M-am regăsit urînd țările Rusiei, China, Vietnamul de Nord, în timp ce nutream încă un intens sentiment de neplăcere pentru Coreea de Nord și nu mă prea gîndeam la Albania. Au fost alte cîteva țări pe care uoreori le-am blestemat, dar le-am uitat numele.

Pe scurt, cu toate că președintele Nixon a spus: „nu trebuie să-i urăsc pe chinezi de loc”, totuși nu m-am așteptat să-i îmbrățișez. Și nu i-am urî pînă cînd, acum cîteva luni, am putut să-i urăsc din nou datorită modului brutal în care i-au împrăștiat